51

⁴⁶ Genèse LIX, 17.

⁴⁷ « *Cum de omnibus fratribus eius dicatur per singulos de duodena milia signatos, Dan ab illis solus exclusus dicitur in Apocalipsin, ut non dicant : Ex tribu Dan duodecim milia signati, quia in duodenario numero Manasses filius Ioseph scribitur, unde in benedictionibus filiorum Iacob coluber a patre uocatus est. Sic enim de eo pater eius Iacob dixit : "FIAD DAN COLUBER IN UIA, CEREASTES IN SEMITAM, MORDENS UNGULAS [UT] EQUI [ABENS], ET PERCADAT ASCENSOR EIUS RETRO". Equus hic mundus intelligitur, coluber uero et cerastes Antixps est. Cerastes enim serpens paruulus est cornutus ; "cerata enim Grece cornua dicitur" »*, *Indiculus de adventu*, pp. 128-129 (trad. de l'auteur), voir aussi GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, XXXI, 43, pp. 1579-1580.

⁴⁸ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, XXXI, 43, pp. 1579-1580 ; ISIDORUS HISPALENSIS, *Expositio in Genesis*, XXXI, 38, pp. 102-103.

⁴⁹ BEATUS, *Tractatus*, Livre I, 5, §9, t. I, pp. 112-113, qui cite Grégoire à travers Isidore pour R. Gryson.

⁵⁰ Psaume IXB, IX ou IX, 30.

⁵¹ « *INSIDIATUR IN HOC CULTIS SICUT LEO IN CUBILI SUO. INSIDIATUR UT RAPIAD PAUPEREM, RAPERE PAUPEREM DONEC ADDUCAT EUM IN CONUERSATIONE SUA ET IN LAQUEO SUO UMILIABIT EUM. INCLINABIT SE ET CADET, DUM DOMINABITUR PAUPERI. Tantam humilitatem sanctitatis hostendebit filius perditionis quousque decipiet seruos Dei. Si tantum leo fuisset, id est, fortis et terribilis, aperte fugirent serui Dei; et si tantum insians fuisset, id est simulator sanctitatis, multi contradicerent ut non occiderentur. Set duobus malis hoc malum est, ut qui contraxerit hoccidatur, quia per oc decipiet populum eo quod legis sit uindicator et sanctitatis simulator »*, *Indiculus de adventu*, pp. 128-129 (trad. de l'auteur).

Comme l'a noté Ángel C. Vega, la citation du psaume correspond au texte du psautier mozarabe⁵². Le fait de mettre en relation ce psaume avec l'Antichrist figure dans les *Moralia* mais Grégoire n'en cite que le premier verset à partir de la Vulgate⁵³. Cette lecture ne figure pas dans le commentaire de Beatus, l'auteur de l'*Indiculus* a sans doute directement travaillé à partir du texte de Grégoire, dont les ouvrages appartenaient au fond commun des bibliothèques monastiques⁵⁴. De manière tout à fait intéressante, l'auteur a donc repris les *Moralia* mais complété la citation biblique à partir du psautier mozarabe, ce qui montre un va-et-vient entre le texte biblique et le corpus exégétique.

Pour compléter son dossier d'arguments scripturaires sur la filiation de l'Antichrist par Dan, l'auteur de l'*Indiculus* signale le fait que Dan est exclu de la liste des douze tribus dans l'Apocalypse. L'utilisation de cet argument ex silentio remonte à Irénée de Lyon⁵⁵, il n'est pas rapporté par Beatus mais figure dans les commentaires de Primase et d'Ambroise Autpert⁵⁶. La citation de Genèse XLIX, 17 dans ce contexte est fréquente⁵⁷. Elle est également reprise par Beatus⁵⁸.